
Российская Федерация 
Ямало-Ненецкий автономный округ 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа микрорайона Вынгапуровский» 

муниципального образования город Ноябрьск

П Р И К А З  

24.08.2019 г. №368-од

Об утверждении Плана-графика выполнения (содержания) работ 
по реализации инновационного проекта «Акториум "УМИКА PLAZA"- пространство

вовлеченного обучения»

В связи с победой школы в открытом Конкурсе 2019-03-09 «Развитие современной 
образовательной среды, интегрирующей возможности общего и дополнительного 
образования», проводимому в целях обеспечения реализации мероприятия «Субсидии на 
поддержку проектов, связанных с инновациями в образовании» ведомственной целевой 
программы «Развитие современных механизмов и технологий дошкольного и общего 
образования» подпрограммы «Развитие дошкольного и общего образования» 
государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», объявленного 
Министерством образования и науки РФ, в целях реализации инновационного проекта 
«Акториум "УМИКА PLAZA"- пространство вовлеченного обучения», руководствуясь 
Законом Российской Федерации от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Уставом школы, приказываю:

1. Утвердить план мероприятий по реализации инновационного проекта «Акториум 
"УМИКА PLAZA"- пространство вовлеченного обучения» с указанием ответственных 
исполнителей и сроков исполнения согласно приложению 1.

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

В. П. Климко



Приложение 1 
к приказу от 24.08.2019 г. №368-од

План-график выполнения (содержания) работ

Год
выпол
нения

Перечень мероприятий и 
взаимосвязанных действий по их 

выполнению

Срок
(период)

выполнения
отдельного
действия

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4

2019

Разработка концепции инициативного 
инновационного проекта

март-апрель 
2019 г.

Члены РГИП

Формирование в образовательной 
организации нормативно-правовой и 
организационно-методической базы 
инновационной деятельности:
Разработка Положения об организации 
инновационной деятельности, внесение 
изменений в Положение о фонде надбавок и 
доплат, Положение о деятельности рабочей 
группы по реализации инновационного 
проекта; подготовка приказа о реализации 
инновационного проекта

май-июнь 
2019 г.

Зам. директора по УВР 
Жукова Л. А.

Зам. директора по УВР 
Каримова Н. В.

Внесение корректив в основные 
образовательные программы

август 2019 г. Зам. директора по УВР 
Каримова Н. В. 
Жукова Л. А. 
Столяр Т. Н.

Разработка интегрированных программ 
«Естествознание в исследованиях»
«3-D моделирование»
«Ментальная арифметика»
«Робототехника»
«Авиаконструирование»
«Астрономия для почемучек»
«Введение в астрономию»

август 2019 г. Мазур М. В., 
Калугина Н. Н. 
Самсонов Г. А. 
Самсонова И. Б. 
Самсонов Г. А. 
Прохоров П. И. 
Черношей С. В. 
Калугина Н. Н.

Заключение соглашений и договоров с 
учреждениями, входящими в 
интегрированную методическую сеть

август -  
сентябрь 
2019 г.

Зам. директора по УВР 
Зырянова Н. А.

Разработка сценариев мероприятий 
образовательно-развивающих модулей

август 2019 г. Зам. директора по УВР 
Зырянова Н. А.

Методическое описание реализованных 
практик и образовательных технологий

ноябрь 
2019 г.

Зам. директора по УВР 
Жукова Л. А.

Обустройство образовательного 
пространства, закупка оборудования: 3-D 
принтер; напольные шахматы; оборудование 
для ментальной арифметики; оборудование 
для робототехники, обсерватории, 
видеостудии с программным обеспечением;

по мере 
поступления 

средств 
гранта

Зам. директора по АХР 
Суховирская О. А.



мини-лаборатории для исследования 
окружающей среды
Обучение педагогов по темам: технология 
модульного образования, ТРИЗ; организация 
тьюторского сопровождения проектной и 
исследовательской деятельности учащихся; 
по межпредметным технологиям, по курсу 
«Ментальная арифметика»; «Интеграция 
общего и дополнительного образования в 
условиях введения и реализации ФГОС 
общего образования».

сентябрь- 
ноябрь 2019 г.

Зам. директора по УВР 
Жукова Л. А.

Проведение организационно-развивающих 
событийных мероприятий на обустроенных 
модульных площадках

сентябрь 
2019 г. 

май 2020 г.

Члены РГИП

Семинар «Экологический туризм как форма 
внеурочной деятельности по физике»

октябрь 
2019 г.

Зам. директора по УВР 
Жукова Л. А. 

учитель физики Калугина 
Н. Н.

Семинар «Ментальная арифметика как 
способ повышения качества математического 
образования младших школьников».

ноябрь 2019 г. учителя математики 
Самсонова И. Б. 

Бобровникова С. В.
Вебинар «Обустройство образовательно
игровых площадок как способ формирования 
и развития предметных, метапредметных и 
личностных результатов учащихся».

декабрь 
2019 г.

Зам. директора по УВР 
Жукова Л. А. 

модуль «Шаги в мир 
профессий»:

■ «Авиаконструировани 
е» учитель технологии 
Прохоров П. И.

• «3D моделирование» 
учитель информатики 
Самсонов Г. А. 

модуль
«Исследователи»:

■ «Естествознание в 
исследованиях» 
учитель биологии 
Мазур М. В., учитель 
физики Калугина Н. Н. 
«Менделеевская 
лаборатория» учитель 
химии Мазур М.В.

модуль
«Робототехника»: 

«Робототехника» 
учитель математики 
Самсонова И. Б., 
учитель информатики 
Самсонов Г. А.

Вебинар «Образовательные модули как 
форма интеграции общего и дополнительного 
образования, нацеленная на единый 
образовательный результат»

декабрь 
2019 г.

Зам. директора по УВР 
Зырянова Н. А.

модуль «Ментальная 
арифмет ика»:



• «Ментальная 
арифметика» учителя 
математики Самсонова 
И. Б., Бобровникова С. 
В.
модуль «Шахматы»:

■ «Шахматы» учитель 
начальных классов 
Василенко С. Ф.

модуль
«Обсерватория»

• «Астрономия для 
почемучек» учитель 
начальных классов 
Черношей С. В.

■ «Введение в 
астрономию», 
«Экологическая тропа» 
учитель физики 
Калугина Н. Н.

Подготовка методического сборника 
«Сценарии деятельности образовательно
развивающих модулей».

декабрь 
2019 г.

Члены РГИП

Подготовка статьи в журнал «Открытое 
образование» по теме «Формирование 
единого образовательного пространства в 
удаленной школе»

декабрь 
2019 г.

Зам. директора по УВР 
Жукова Л. А. 

Зырянова Н. А. 
Столяр Т. Н.

Методическое описание реализованных 
практик и образовательных технологий

декабрь 
2019 г.

Члены РГИП

Создание видеоролика о реализации проекта декабрь 
2019 г.

Зам. директора по УВР 
Зырянова Н. А.

Подготовка отчета о выполнении проекта декабрь 
2019 г.

Члены РГИП


